
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 106 del 26/08/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 106  DEL 26/08/2025 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO QUADRO 
TRA MINISTERO DELL'INTERNO, MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO, 
MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA E CONFERENZA DEI RETTORI 
DELLE UNIVERSITA' ITALIANE. 

L’anno 2025 il giorno 26 del mese di agosto alle ore 13:11, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 106 del 26/08/2025 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO QUADRO TRA 

MINISTERO DELL'INTERNO, MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO, 

MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA E CONFERENZA DEI RETTORI 

DELLE UNIVERSITA' ITALIANE. 

IL PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con 
gli atti n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024; 
 

DATO ATTO che con nota prot. n. 30350 del 28/07/2025, la Prefettura di Ancona ha 
trasmesso una proposta di Protocollo d’intesa in attuazione dell’Accordo quadro tra 
Ministero dell’Interno, Ministero dell’Istruzione e del Merito, Ministero dell’Università e della 
Ricerca e Conferenza dei Rettori delle Università italiane, Accordo sottoscritto in data 
30/04/2025; 
 

DATO ATTO che il Protocollo d’intesa in oggetto ha l’obiettivo di promuovere, in linea 
con l’Accordo quadro, percorsi di cittadinanza attiva per la formazione e la partecipazione 
degli studenti allo svolgimento delle funzioni degli Uffici elettorali di sezione; 
 

SENTITO il Presidente in ordine all’adesione della Provincia di Ancona al protocollo in 
oggetto; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Protocollo d’intesa in attuazione 
dell’Accordo quadro tra Ministero dell’Interno, Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
Ministero dell’Università e della Ricerca e Conferenza dei Rettori delle Università italiane; 

 
PRESO ATTO che sulla proposta non necessita acquisire il parere di regolarità 

contabile, non rivestendo la proposta alcun aspetto che direttamente o indirettamente 
presenti profili finanziari, economici o contabili; 

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 

di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Protocollo d’intesa in 
attuazione dell’Accordo quadro tra Ministero dell’Interno, Ministero dell’Istruzione e 
del Merito, Ministero dell’Università e della Ricerca e Conferenza dei Rettori delle 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 106 del 26/08/2025 

Università italiane di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) di demandare al Presidente o suo delegato la sottoscrizione del suddetto Patto di cui 
al punto I; 

 
3) di demandare al Dirigente del I Settore l’adozione di tutti gli atti conseguenti, 

compresa l’approvazione di modifiche non sostanziali che dovessero rendersi 
necessarie in corso d’istruttoria; 

 
4) di dare atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Lampa, 

responsabile Area Affari Generali; 
 

5) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

6) di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento al fine di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa in 
attuazione dell’Accordo quadro tra Ministero dell’Interno, Ministero dell’Istruzione e 
del Merito, Ministero dell’Università e della Ricerca e Conferenza dei Rettori delle 
Università italiane. 

 

 
  



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 106 del 26/08/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 2483/2025 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO QUADRO 

TRA MINISTERO DELL'INTERNO, MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO, 

MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA E CONFERENZA DEI RETTORI 

DELLE UNIVERSITA' ITALIANE. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 26/08/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 106 del 26/08/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 17.02.01 
Fascicolo 2025/21 


		2025-08-26T13:23:11+0200


		2025-08-26T14:09:58+0200




